



**Tribunal de Contas**  
do Estado de São Paulo

# Relatório Individual

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## A. RECEITA

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

**A.1) Informe a Receita Total Arrecadada até 31/05/2020:**

Resposta: R\$ 156,733,568.41

Comentários: -

**A.2) Informe a estimativa inicial de Arrecadação de Receita até 31/05/2020:**

Resposta: R\$ 414,817,700.00

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## B. EXAMES PRELIMINARES

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

**1) Houve edição do decreto de calamidade pública ou de estado de emergência?**

Resposta: **Sim**

Comentários: De acordo com o Decreto nº 8.094 de 23 de março de 2020.

**1.1) Informar o número do decreto:**

Resposta: **Decreto nº 8.094 de 23 de março de 2020.**

Comentários: -

**1.2) Informar a data de publicação do decreto:**

Resposta: **24/03/2020**

Comentários: -

**2) Houve reconhecimento do Decreto pela Assembleia Legislativa?**

Resposta: **Sim**

Comentários: De acordo com o link <https://www.al.sp.gov.br/noticia/?06/04/2020/confira-a-lista-dos-municipios-que-ja-enviaram-o-decreto-de-calamidade-publica-a-alesp>

**2.1) Informar a data de remessa do Decreto de Calamidade à Assembleia Legislativa:**

Resposta: **14/05/2020**

Comentários: -

**3) Providenciou a formação de equipe multidisciplinar ou comitê de crise para avaliações, deliberações e acompanhamento do planejamento e das ações de enfrentamento ao COVID-19?**

Resposta: **Sim**

Comentários: De acordo com a Portaria nº 119 de 13 de março de 2020.

**3.1) Há participação do Conselho Municipal de Saúde nesta equipe multidisciplinar ou comitê de crise?**

Resposta: **Sim**

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## B. EXAMES PRELIMINARES

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Comentários: Há a participação do Presidente do Conselho Municipal de Saúde.

**3.2) Há divulgação à população das medidas sanitárias sobre o enfrentamento ao COVID-19?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**3.3) Qual o meio utilizado para a divulgação à população das medidas sanitárias sobre o enfrentamento ao COVID-19?**

Resposta: **Através das redes sociais Facebook** (<https://www.facebook.com/moderado.mogi/>) e **Instagram** (<https://www.instagram.com/prefeituramogimirim/?hl=pt-br>) e também no site (<http://www.mogimirim.sp.gov.br/>).

As informações são publicadas no Jornal Oficial de Mogi Mirim com circulação bissemanal, nas quartas e aos sábados. Além das informações, o governo municipal informa à população sobre as ações através de outdoors, banners e panfletos em ações realizadas por todo município. Essas iniciativas são organizadas pela Vigilância em Saúde e executadas em cruzamentos semaforicos, praças públicas, ruas da região central e rede de supermercados.

Com a mesmo objetivo, a Prefeitura também utiliza-se das emissoras de rádio e de carros de som, divulgando as ações, bem como conscientizando a população quanto a necessidade de cuidados preventivos.

Os jornais de circulação no município A Comarca e O Popular também publicam releases além de peças publicitárias no combate à Covid-19.

Em resumo, para a divulgação do enfrentamento ao COVID-19 são colocados os meios de comunicação oficiais, internet, jornais e emissoras de rádio da cidade, peças publicitárias, carro de som, além das ações da Saúde em diversos locais da cidade.

Comentários: -

**4) Foi elaborado plano municipal de enfrentamento ao COVID-19?**

Resposta: **Sim**

Comentários: Foi elaborado e protocolado na DRS XIV e na Secretaria de Saúde do Estado. Atualmente se encontra na 2º edição.

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## B. EXAMES PRELIMINARES

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

5) **Existem instrumentos (planilhas e/ou aplicativos) para o acompanhamento da involução ou evolução das demandas relacionadas às ações de enfrentamento ao COVID-19?**

Resposta: **Sim**

Comentários: Diariamente são divulgadas a evolução das demandas relacionadas às ações de enfrentamento ao COVID-19 através dos canais de divulgação utilizados pela municipalidade.

6) **O Município está divulgando todos os atos, as receitas e as despesas decorrentes da situação de calamidade pública no portal de transparência do município, em conformidade com o Comunicado SDG n° 18/2020?**

Resposta: **Sim**

Comentários: através do seguinte endereço: <http://187.92.42.98:9090/Transparencia/Covid/Processos>

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

7) Houve criação, aperfeiçoamento ou ampliação de programas governamentais, destinados ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

7.1) Informe o nome dos programas ou ações governamentais criados, aperfeiçoados ou ampliados relacionados ao enfrentamento do COVID-19

Resposta: **Programa - COVID-19 e Ação - Enfrentamento da Emergência COVID-19**

Comentários: -

8) Houve recebimento de repasses federais e/ou estaduais destinados ao enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

8.1) Qual o montante de repasses federais recebidos para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: **R\$ 1,721,470.63**

Comentários: -

8.2) Qual o montante de repasses estaduais recebidos para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: **R\$ 370,860.00**

Comentários: -

9) Houve realização de despesas para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento (independentemente da fonte de recursos e da função de governo)?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

9.1) Qual o montante total de despesas para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento (independentemente da fonte de recursos e da função de governo)?

Resposta: Valor Empenhado: R\$ 1,199,942.57  
Valor Liquidado: R\$ 767,476.76  
Valor Pago: R\$ 685,290.99

Comentários: -

10) As receitas e despesas destinadas ao enfrentamento ao COVID-19 estão sendo lançadas na contabilidade, com o código de aplicação 312, conforme estabelecido no Comunicado AUDESP nº 28/2020?

Resposta: **Sim**

Comentários: Após o comunicado SDG nº 28/2020, lançamos as despesas e as receitas na contabilidade com o código de aplicação 312, mas antes deste comunicado lançamos com o código de cada Secretaria como Educação, Saúde, Assistência Social e Serviços.

11) Houve a elaboração de plano de contingência orçamentária?

Resposta: **Sim**

Comentários: Com a edição no decreto municipal 8.104 de 20 de março de 2020, e decreto municipal 8.120 de 07 de maio de 2020.

11.1) A Prefeitura realizou alguma medida de contingenciamento em face da queda na arrecadação, até o presente momento?

Resposta: **Sim**

Comentários: Houve medida de contingenciamento como redução em torno de 20% de contratos já firmados, exoneração de cargos comissionados e também está na Câmara Municipal um projeto de lei para diminuição da função gratificada dos funcionários municipais.

11.1.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: **Supressão de contratos, exoneração de comissionados, suspensão de hora extra e diminuição da função gratificada de funcionários públicos ainda em andamento para aprovação da Câmara Municipal.**

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Comentários: -

**11.2) A Câmara adotou alguma medida para auxiliar a Prefeitura no combate à pandemia ?**

Resposta: **Não**

Comentários: -

**11.2.1) Especifique as medidas adotadas**

Resposta: -

Comentários: -

**12) Realizou alguma renúncia de receita até o presente momento?**

Resposta: **Não**

Comentários: O prazo para pagamento de IPTU foi postergado para agosto de 2020, tanto para pagamento à vista ou parcelado dentro do exercício.

**12.1) Qual o montante total de renúncia de receita realizada até o presente momento?**

Resposta: -

Comentários: -

**12.2) Desse montante total, qual o valor de renúncia de receita realizada para atender à necessidade imposta pela pandemia?**

Resposta: -

Comentários: -

**13) Houve abertura de créditos extraordinários?**

Resposta: **Não**

Comentários: Fizemos projeto de lei abertura de crédito especial, para a aprovação do Poder Legislativo



## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

13.1) Qual o montante total de créditos extraordinários abertos até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

13.2) Deste montante total, qual o valor de créditos extraordinários abertos exclusivamente para o enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

13.3) A abertura dos créditos extraordinários está amparada em alguma fonte ou dotação existente no orçamento?

Resposta: -

Comentários: -

13.4) Houve estimativa de impacto sobre o equilíbrio orçamentário e financeiro para a abertura de créditos extraordinários?

Resposta: -

Comentários: -

13.5) Houve cientificação ao Poder Legislativo sobre a abertura de créditos extraordinários?

Resposta: -

Comentários: -

14) Existem reservas de contingência previstas no orçamento de 2020?

Resposta: **Sim**

Comentários: Existe reserva de contingência prevista no orçamento de 2020

## **Gestão de Enfrentamento do COVID-19**

### **C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL**

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM**

**14.1) Qual o montante total da reserva de contingência previsto no orçamento de 2020?**

Resposta: **R\$ 1,000,000.00**

Comentários: -

**14.2) Houve utilização de reserva de contingência prevista no orçamento de 2020 até o presente momento, destinada ou não ao enfrentamento do COVID-19?**

Resposta: **Não**

Comentários: Até o presente momento não houve utilização de reserva de contingência para o enfrentamento do COVID-19

**14.3) Qual o montante total da reserva de contingência utilizada até o presente momento?**

Resposta: -

Comentários: -

**14.4) Deste montante total, qual o valor de reserva de contingência foi destinada ao enfrentamento do COVID-19?**

Resposta: -

Comentários: -

**15) Houve requisição de bens ou serviços de particular destinada ao enfrentamento do COVID-19?**

Resposta: **Sim**

Comentários: Houve requisição administrativa nos seguintes bens privados: 02 (dois) leitos de UTI e 24 (vinte e quatro) leitos de enfermaria pertencentes à ala particular da Irmandade da Santa Casa de Mogi Mirim, que estavam inutilizados, conforme decreto municipal nº 8.092 de 20 de março de 2.020.

**15.1) Houve fixação e/ou pagamento de valor à título de ressarcimento em face de requisição de bens ou serviço de particular, destinada ao enfrentamento do COVID-19?**

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Resposta: Não

Comentários: -

15.2) Qual o valor total fixado e/ou pago, até o momento, a este título pela prefeitura?

Resposta: -

Comentários: -

15.3) Houve estudo ou levantamento prévio para fixação do justo valor do bem ou serviço requisitado?

Resposta: -

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### D. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM BASE NO DECRETO DE CALAMIDADE PÚBLICA

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

16) A Prefeitura realizou dispensas de licitação fundamentadas no art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93, para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

16.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de licitação fundamentadas na Lei Federal nº 8.666/93, para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: **R\$ 929,731.60**

Comentários: -

17) A Prefeitura realizou dispensas de licitação com fundamento na Lei Federal nº 13.979/2020, para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: **Não**

Comentários: Publicação um pregão eletrônico, para formalizar Ata de Registro de Preços, para insumos utilizados no combate ao Covid 19, com prazo reduzido. Artigo 4 G da Lei 13.979/2020

17.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de licitação fundamentadas na Lei Federal nº 13.979/2020, para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

18) A Prefeitura realizou contratação a partir da adesão a registro de preços promovido por outro ente federativo (carona) para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: **Não**

Comentários: -

18.1) Qual o montante total dos valores contratados a partir da adesão a registro de preços promovido por outro ente federativo (carona) para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### D. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM BASE NO DECRETO DE CALAMIDADE PÚBLICA

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM**

Resposta: -

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### E. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM O 3º SETOR

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM**

19) A Prefeitura realizou repasses ao 3º Setor voltados ao enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

19.1) Qual o montante total repassado ao 3º Setor, voltado ao enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: **R\$ 716,778.99**

Comentários: Convenio 01/2019 Reti Rati 01/2020 Repassado R\$ 600.000,00  
Convenio 02/2019 Reti Rati 01/2020 Repasado R\$ 55291,45  
Portaria 827 de 15/04/2020 Repassado R\$ 61.487,54

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## F. RECURSOS HUMANOS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

20) Houve contratação emergencial de pessoal destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

20.1) Qual o montante total despendido com o pagamento de pessoal contratado emergencialmente para o enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## G. ASSISTÊNCIA SOCIAL

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

21) A Secretaria Municipal de Assistência Social, ou órgão equivalente, vem tomando medidas de enfrentamento aos efeitos do COVID-19 sobre a população?

Resposta: **Sim**

Comentários: Por urgência em oferecer a resposta, estou usando o acesso de ALEXANDRE FANTINATO CRUZ. Sou LEILA FERACIOLI IAZZETTA, Secretária de Assistência Social de Mogi Mirim.

21.1) Citar, resumidamente, as medidas sociais de enfrentamento do COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: A Secretaria de Assistência Social, em conjunto com o Fundo Social e o Banco de Alimentos, está entregando cestas básicas para as famílias de maior vulnerabilidade, atende as famílias que estão com dificuldades para o cadastramento para auxílio emergencial, apura as denúncias de violação de direitos, faz escuta de todas as situações dos munícipes que procuram os CRAS e o CREAS. Atende, ainda, as Pessoas em Situação de Rua, através da Equipe do CREAS, incluindo busca ativa, com abordagem social.

Comentários: -

21.2) Qual o montante total dos valores despendidos na adoção das medidas sociais, até o presente momento?

Resposta: **R\$ 62,132.00**

Comentários: as cestas básicas foram doadas pela comunidade, através de Campanha do Fundo Social e do Banco de Alimentos. Para complementar, a Secretaria de Assistência Social, com recursos próprios, comprou 400 cestas, ao custo de R\$ 155,33 cada uma.

21.3) Houve elaboração de plano de enfrentamento dos efeitos do COVID-19 sobre a população pela Secretaria Municipal de Assistência Social, ou órgão equivalente?

Resposta: **Sim**

Comentários: Mesmo que de forma precária e sem saber, ao certo, qual o tempo que a pandemia demoraria ou seus rumos, a Secretaria de Assistência Social manteve seus servidores a postos, orientando, esclarecendo, atendendo a população em suas necessidades mais urgentes e delicadas. Os serviços específicos da Secretaria como SCFV, foram suspensos na sua



# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## G. ASSISTÊNCIA SOCIAL

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

forma presencial e as OSCs parceiras orientadas a fazer o acompanhamento mesmo que a distancia e usando os recursos da internet e do telefone. Assim tem sido feito, sem que os usuários tenham sido prejudicados totalmente pela suspensão do serviço. No caso dos Grupos PAIF o trabalho tem sido o mesmo. O que nos preocupa, como Secretaria, é o pós-pandemia e as consequências sociais do desemprego. O Cadastro Único deverá apresentar uma demanda super aumentada em relação aos dias normais o que está nos levando a rever a equipe e garantir um reforço no atendimento às pessoas que precisarão se cadastrar em função de sua nova situação de vida ou daquelas que necessitarem fazer atualizações em seus cadastros. Pensamos que o empobrecimento de parcela da população será inevitável, em especial aqueles que conseguiram manter seu sustento de forma autônoma e perderam sua fonte de renda. Com certeza a demanda será ainda maior. Como o número de denúncias de agressão às mulheres e crianças não aumentou -como era previsto e esperado- pensamos que os efeitos de tão longo isolamento com agressores mais tempo em casa, demandarão, das equipes de CRAS e CREAS, olhar mais atento, disponibilização de serviços de atendimento e fortalecimento dos grupos de SCFV e de PAIF e PAEFI

#### **21.4) Houve participação do Conselho Municipal de Assistência Social no planejamento e/ou acompanhamento das medidas sociais de enfrentamento ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?**

Resposta: **Não**

Comentários: Participação efetiva, no sentido de ser linha de frente no atendimento, não houve, por não ter sido necessária, porém o CMAS é um grande parceiro da Assistência no sentido de estar sempre atento aos acontecimentos e atuar, de forma dinâmica e orgânica, quando a situação exige. A mobilização das OSCs se faz com muita facilidade com a ajuda do CMAS, respeitada sua dinâmica e sua função.

#### **21.5) Houve necessidade de adoção de medidas sociais, decorrentes da pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?**

Resposta: **Não**

Comentários: Como o Município seguiu o Estado em suas várias etapas de contingenciamento, isolamento e cuidados, houve a adequação em tempo real das ações.

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### G. ASSISTÊNCIA SOCIAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

**21.6) Houve distribuição de recursos financeiros municipais à população carente (auxílio emergencial municipal), em decorrência da crise do COVID-19?**

Resposta: **Não**

Comentários: a ajuda que o Município, através da Secretaria de Assistência prestou à população carente, foi com cestas básicas, máscaras e kits de higiene e limpeza. Houve necessidades pontuais de acolhimento temporário em pensões que foram supridas com Benefício Eventual.

**21.7) Qual o montante total dos valores despendidos neste auxílio emergencial municipal, até o presente momento?**

Resposta: -

Comentários: -

**21.8) Quantas pessoas foram atendidas pelo auxílio emergencial municipal, até o presente momento?**

Resposta: -

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## H. EDUCAÇÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

22) No decorrer do mês em exame, as aulas presenciais para os alunos da rede municipal de ensino sofreram paralisação, devido à Pandemia do COVID-19?

Resposta: **Total**

Comentários: Conforme os decretos 8088,8091 /2020 e a portaria 136/2020 as aulas foram suspensas a partir de 23/03/2020

22.1) A Secretaria Municipal de Educação, ou órgão equivalente, vem tomando medidas educacionais de emergência voltadas a mitigar os possíveis impactos sobre a aprendizagem?

Resposta: **Sim**

Comentários: De acordo com o Plano de Enfrentamento da CODIV-19 ações foram realizadas ações para mitigar os impactos da pandemia na Educação.

22.2) Citar, resumidamente, as medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem mais relevantes adotadas.

Resposta: **Entre as ações destacamos: orientações aos gestores e organização de procedimentos de protocolos a ser seguido para higienização dos locais e contato com distanciamento social; planejamento pedagógico pelos professores de atividades remotas a ser enviadas aos alunos, organização por parte unidades educacionais de várias mídias com o intuito de proporcionar atividades remotas ; formação por teletrabalho dos professores e gestores.**

Comentários: -

22.3) Qual o montante total dos valores despendidos na adoção de medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, até o presente momento?

Resposta: **R\$ 0.00**

Comentários: Vai ser criado uma dotação própria com recursos vinculados ao COVID-19. A demanda até o momento fo atendida com aquisições já empenhadas.

22.4) Houve elaboração de plano de enfrentamento do COVID-19 pela Secretaria Municipal de Educação, ou órgão equivalente?

Resposta: **Sim**

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## H. EDUCAÇÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Comentários: Elaborado desde a reafirmação do calendário até as formações oferecidas.

**22.5) Houve participação do Conselho Municipal de Educação no planejamento e acompanhamento das medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem adotadas pela Secretaria?**

Resposta: **Sim**

Comentários: Neste período de pandemia o Conselho Municipal de Educação realizou reuniões dias: 24/04 e 29/05 - com acompanhamento da reformulação do calendário, monitoramento do credenciamento e plano de trabalho reprogramado das organizações da sociedade civil e do plano de enfrentamento do COVID-19.

**22.6) Houve necessidade de adoção de medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, decorrentes da pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?**

Resposta: **Não**

Comentários: Não teve ações não contempladas, apenas houve pequenas adequações já previstas para atender as realidades específicas de cada unidade escolar.

**22.7) Houve Distribuição de merenda escolar aos alunos, durante a suspensão total ou parcial das aulas presenciais?**

Resposta: **Não**

Comentários: Não houve distribuição de merenda escolar, mas conforme decreto municipal e lei federal 13.987/2020 possibilitaram a Secretaria de Educação realocou para Secretaria de Assistência Social duas toneladas de alimentos para distribuição de cestas básicas as famílias de alunos em vulnerabilidade social ou mesmo insuficiência alimentar.

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## I. SAÚDE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

23) A Secretaria Municipal de Saúde, ou órgão equivalente, vem tomando medidas voltadas ao enfrentamento dos efeitos do COVID-19 sobre a saúde da população?

Resposta: Sim

Comentários: -

23.1) Qual o montante total dos valores despendidos na adoção de medidas de saúde voltadas ao enfrentamento ao COVID-19, até o presente momento?

Resposta: R\$ 1,696,853.78

Comentários: valor das despesas empenhadas até o presente momento

23.5) Citar, resumidamente, as medidas de saúde voltadas ao enfrentamento ao COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Abertura do Ambulatórios de Síndromes Gripais para triagem e atendimento dos pacientes com quadros gripais  
- Abertura de uma tenda atendimento dos pacientes que procuram a UPA com quadros gripais, separando o público de mofo a evitar contaminação cruzada da COVID-19;- Aumento do quadro de funcionários temporários e efetivos para atuação na UPA, Ambulatório de Síndromes Gripais e Unidade Sentinela;- Compra de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) em número muito superior a rotina de compra e alguns nunca antes adquiridos para disponibilização aos trabalhadores da saúde para proteção dos mesmos na rotina de combate a COVID-19;- Na UPA houve aumento da central de gases medicinais;- Na UPA aumento do número de pontos de oxigênio medicinal devido para atendimento e observação de pacientes suspeitos da COVID;- Compra de insumos para atendimento dos pacientes com quadros de complicação da COVID-19- Compra de equipamentos de suporte ventilatórios para aumento de 1 leito de emergência na UPA para ampliação de atendimentos de emergência;- Compra de medicamentos específicos para o tratamento dos pacientes suspeitos de COVID-19 (hidroxicloroquina, azitromicina e heparina);- Psicólogas fazendo atendimento a distância dos pacientes em isolamento domiciliar e funcionários.- Ação nas ruas de orientação a população;- Ação nas UBSs de visitas domiciliares para monitoramento dos pacientes em isolamento domiciliar;- Realização de teste para COVID-19 dos pacientes institucionalizados em ILPIs e dos funcionários;- Aquisição de testes rápidos sorológicos para COVID-19 para atendimento aos protocolos do Ministério da Saúde ;- Contratação de laboratório para suporte da realização de exames de testagem

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## I. SAÚDE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

- Desinfecção das ruas e espaços públicos da região central e bairros com concentração e movimentação de pessoas, com o objetivo de tentar evitar a disseminação do novo coronavírus (Covid-19).

Comentários: -

**23.6) Houve elaboração de plano de enfrentamento do COVID-19, pela Secretaria Municipal de Saúde, ou órgão equivalente?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**23.7) Houve participação do Conselho Municipal de Saúde no planejamento e/ou acompanhamento das medidas de saúde voltadas ao enfrentamento ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**23.8) Houve necessidade de adoção de medidas de saúde, decorrentes da pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?**

Resposta: **Não**

Comentários: -

**24) O Município é referência no atendimento a pacientes do COVID-19, prestando assistência a população de outro(s) municípios?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**24.1) Quantos municípios estão sendo atendidos pela rede local de saúde (excluindo o município prestador das informações)?**

Resposta: **2**

Comentários: O Plano de Contingência do Município contempla Mogi Mirim e Itapira. Porém, o Município é referência para a Diretoria Regional DRS-14 Baixa Mogiana. Também serão atendidos pacientes de urgência e emergência como já foi o caso de um paciente de Santos/SP e um de Poços de Caldas/MG.

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## I. SAÚDE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

25) O Município possui hospitais de campanha construídos (montados) ou em construção (montagem)?

Resposta: **Não**

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## K. ESTATÍSTICAS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

**26) Número de exames coletados para o COVID-19, até o presente momento**

Resposta: 409

Comentários: -

**27) Número de casos em análise do COVID-19, até o presente momento**

Resposta: 25

Comentários: -

**28) Número de casos descartados do COVID-19, até o presente momento**

Resposta: 188

Comentários: -

**29) Número de casos confirmados do COVID-19, até o presente momento**

Resposta: 66

Comentários: -

**29.1) Percentual de casos confirmados leves (se houver):**

Resposta: 62.00%

Comentários: 41 casos já curados

**29.2) Percentual de casos confirmados moderados (se houver):**

Resposta: 33.00%

Comentários: 22 casos em Isolamento domiciliar

**29.3) Percentual de casos confirmados graves (se houver):**

Resposta: 5.00%

Comentários: 3 Internados na Santa Casa



# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## K. ESTATÍSTICAS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

**30) Número de casos recuperados do COVID-19, até o presente momento**

Resposta: **41**

Comentários: 41 conforme Boletim diário Covid e 05 pacientes da Santa Casa

**31) Número de óbitos confirmados de COVID-19, até o presente momento**

Resposta: **1**

Comentários: -

**32) Número de óbitos suspeitos de COVID-19, até o presente momento**

Resposta: **0**

Comentários: -

**33) Número de óbitos descartados de COVID-19, até o presente momento**

Resposta: **4**

Comentários: -

**34) Número de leitos na enfermaria existentes, até o presente momento**

Resposta: **34**

Comentários: Temos 20 Leitos de Enfermaria COVID no presente momento.

**35) Número de leitos na enfermaria ocupados, até o presente momento**

Resposta: **5**

Comentários: 05 pacientes suspeitos na enfermaria COVID

**36) Número de leitos na UTI existentes, até o presente momento**

Resposta: **6**

Comentários: 06 Leitos para UTI COVID

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## K. ESTATÍSTICAS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

37) Número de leitos na UTI ocupados, até o presente momento

Resposta: 1

Comentários: 01 paciente confirmado de COVID